

Gestione n. 44

Gestione n. 44

2016

SVALUTAZIONE ATTIVITA' FINANZIARIA														
Inesigibilità di crediti	0	0	0	0	0	0	0	-5	...	-4
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE (D)	0	0	0	0	0	0	0	-5	...	-4
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI														
PROVENTI STRAORDINARI														
Plusvalore da alienazione immobili	0	...	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	...	0
Plusvalore titoli	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	...	1
Insussistenze debiti diversi	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Eccedenza del fondo ammortamento immobili	0	...	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Attribuzione del risultato positivo dell'operazione SCIP ai sensi dell'art. 43-bis, D.L. 207/2008, conv. con L. 14/2009, alle Gestioni proprietarie degli immobili già cartolarizzati ai sensi dell'art. 3, D.L. 351/2001, conv. con L. 410/2001	5	10	...	22	...	0	1	0	0	0	0	38	...	38
Totale proventi straordinari	5	10	...	22	...	0	2	...	0	0	0	39	...	1
SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI														
Eliminazione residui passivi	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10	...	23
SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI														
Eliminazione residui attivi	0	...	0	0	-1	...	-1
TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)	5	10	...	21	...	0	2	...	10	...	48	23	...	25
RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE (A)+(B)+(C)+(D)+(E)	1.046	450	6	-8.079	-82	-10	-773	7	243	24	-7.167	-4.414	...	-2.753
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-1	-4	-1	-7	-1	...	-14	-13	...	-1
RISULTATO D'ESERCIZIO:														
Avanzo/disavanzo economico	1.045	450	6	-8.083	-82	-10	-773	0	242	24	-7.181	-4.428	...	-2.754
AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALLA FINE DELL'ESERCIZIO														
Contributo per ripiano disavanzi (art. 1, co. 5, L. 147/2013)	0	0	0	8.399	0	0	0	16.799	0	0	25.198	25.198	...	0
Avanzo/Disavanzo	6.249	7.167	66	-63.629	-65	111	18.864	-15.992	8.950	161	-38.119	-30.938	...	-7.181
Totale avanzo/disavanzo patrimoniale netto alla fine dell'esercizio	6.249	7.167	66	-55.230	-65	111	18.864	807	8.950	161	-12.921	-5.740	...	-7.181

Rendiconti Generali – Anno 2016

2016

Gestione n. 44

VALORE DELLA PRODUZIONE

56.944 mln

Il valore della produzione, pari a 56.944 (58.226 mln nel 2015), risulta distribuito tra le contabilità autonome, nella misura indicata dalla tabella seguente che mette a confronto gli importi rilevati negli esercizi 2016 e 2015.

(in milioni di euro)

	2016	2015
ENPAS	4.164	4.324
INADEL	1.779	1.826
ENPDEP	10	17
CPDEL	13.039	14.287
CPI	203	205
CPUG	49	64
CPS	3.278	3.378
CTPS	33.950	33.631
Credito	424	445
ex ENAM	47	49
Totale	56.944	58.226

- Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi

Nell'ambito di tale posta si evidenziano le entrate contributive a carico dei datori di lavoro e degli iscritti (allegati B1), che per l'anno 2016 ammontano a 55.087 mln (54.921 mln nel 2015).

Tra le principali voci sono ricompresi:

- contributi ordinari a fini pensionistici, pari a 37.990 mln (37.607 mln nel 2015);
- contributi aggiuntivi versati dalle amministrazioni statali, pari a 10.800 mln (stesso importo nel 2015);
- contributi ordinari per indennità di buonuscita e indennità premio di servizio (TFS), pari a 3.870 mln (4.255 mln nel 2015);
- contributi ordinari per trattamento di fine rapporto (TFR), pari a 1.985 mln (1.810 mln nel 2015);
- contributi per le prestazioni creditizie e sociali, pari a 411 mln (416 mln nel 2015).

Al 31 dicembre 2016, il numero degli iscritti alle Casse pensionistiche, comprensivi anche degli

Gestione n. 44

2016

iscritti a tempo determinato, è risultato pari a 3.305.000 unità, così suddivise:

CPDEL	1.200.000
CPI	26.000
CPUG	4.000
CPS	115.000
CTPS	1.960.000
Totale	3.305.000

e quello degli assicurati per le altre prestazioni è così risultato:

ENPAS	1.902.082
INADEL	1.297.279
ENPDEP	197.083
Credito	3.337.829
Ex ENAM	342.885

Le quote di partecipazione degli iscritti sono state pari a 423 mln (413 mln nel 2015).

Sono analizzate negli allegati B2 e attengono a:

- contributi per la prosecuzione volontaria per 6 mln (7 mln nel 2015);
- riserve, valori capitali e di riscatto a fini pensionistici per 262 mln (263 mln nel 2015);
- riserve, valori capitali e di riscatto per TFS e TFR per 64 mln (74 mln nel 2015);
- contributi a carico degli iscritti alla Gestione ex Enam per 47 mln (48 mln nel 2015);
- contributo di solidarietà di cui all'art. 1, comma 486, L. 147/2013 per 43 mln (18 mln nel 2015).

Le poste correttive e compensative di entrate correnti sono state rilevate in complessivi 57 mln (11 mln nel 2015) e riguardano, principalmente, i rimborsi per le varie tipologie di contributi (allegati B3).

- Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono stati rilevati in 1.491 mln (2.904 mln nel 2015) e riguardano:

- trasferimenti dallo Stato e da altri Enti per 38 mln (39 mln nel 2015);
 - le entrate non classificate in altre voci per 45 mln (24 mln nel 2015) illustrate negli allegati B4;
 - i valori di copertura di periodi assicurativi per 1.315 mln, in diminuzione rispetto all'esercizio precedente (2.733 mln), riconducibili all'attività di smaltimento, non ancora ultimata, delle giacenze in materia di riscatti e ricongiunzioni da altre gestioni dell'Istituto;
 - i trasferimenti dalla GIAS per abolizione di aliquote contributive pari a 93 mln (93 mln nel 2015).
- Nell'esercizio in esame, la voce "Rimborso dalla GIAS a copertura del disavanzo economico della

2016

Gestione n. 44

CTPS” non è valorizzata, in quanto il disavanzo medesimo è interamente coperto dalla quota di “Apporto dello Stato per garantire il pagamento delle pensioni alla gestione CTPS (art. 2, co. 5, L. 183/2011)”, indicata negli allegati B5 della Gestione speciale e della Cassa, e compresa tra gli oneri a carico della GIAS.

COSTI DELLA PRODUZIONE

-64.333 mln

I costi della produzione, pari a 64.333 mln (62.873 mln nel 2015), risultano distribuiti tra le contabilità autonome, nella misura indicata nella tabella seguente che mette a confronto gli importi rilevati nell’esercizio 2016 con quelli relativi al 2015.

(in milioni di euro)

	2016	2015
ENPAS	3.116	2.866
INADEL	1.332	1.064
ENPDEP	4	3
CPDEL	21.127	20.699
CPI	284	277
CPUG	59	57
CPS	4.057	3.831
CTPS	33.933	33.614
Credito	400	436
ex ENAM	22	436
Totale	64.333	62.873

- Prestazioni istituzionali

- Nell’ambito di tale voce si evidenziano:

- le spese per prestazioni (allegati B5), rilevate in complessivi 63.451 mln (62.036 mln nel 2015), riferite alle rate di pensione in pagamento, ai trattamenti di fine servizio (indennità di buonuscita e indennità premio di servizio) e di fine rapporto (TFR) e alle prestazioni creditizie, sociali e assistenziali. Il predetto importo non è comprensivo degli oneri posti a carico della GIAS da specifiche disposizioni di legge (8.967 mln);
- gli oneri per la gestione delle strutture sociali pari a 16 mln (16 mln nel 2015);
- gli oneri a carico della Gestione unitaria delle prestazioni creditizie e sociali per il trasferimento allo Stato delle entrate per interessi attivi, derivanti dalla concessione di prestazioni creditizie agli iscritti, ai sensi dell’ art. 1, co. 306, della legge 190/2014 per 50 mln (stesso importo nel 2015);

Gestione n. 44

2016

- le poste correttive e compensative di spese correnti a rettifica delle spese per prestazioni per 130 mln (140 mln nel 2015); tali poste attengono essenzialmente al recupero delle prestazioni (allegati B6).

Nella tabella che segue viene riportato, per singola contabilità autonoma, il dettaglio delle spese sopra indicate.

(in mln di euro)

	Rate di pensione a carico della gestione	Indennità una tantum in luogo di pensione	TFS	TFR	Indennità di morte (ASV)	Prestazioni creditizie, sociali e assistenziali	Onere per la gestione delle strutture sociali	Poste correttive e compensative di spese correnti	Onere art. 1, co. 306, l. 190/2014	Totale spese per prestazioni
ENPAS			2.766	281				-5		3.042
INADEL			1.218	97				-2		1.313
ENPDEP					3					3
CPDEL	20.795	...						-34		20.761
CPI	277							-1		277
CPUG	57							...		57
CPS	3.973							-15		3.958
CTPS	33.665	8						-72		33.601
Credito						295	16	-1	50	360
Ex ENAM						16		...		16
Ex INPDAP	58.767	8	3.984	378	3	311	16	-130	50	63.387

Nel 2016 il numero complessivo dei trattamenti pensionistici in pagamento a fine anno è aumentato di 27.165 unità con un incremento del trattamento annuo medio da € 23.374 , a fine 2015, a € 23.552, a fine 2016.

Nei prospetti che seguono sono riportati, per contabilità autonoma, il numero delle pensioni esistenti alla fine degli anni 2016 e 2015, il numero e l'importo medio annuo delle pensioni in essere alla fine dell'anno 2016 (suddivise per tipologia di prestazione), il numero e l'importo medio annuo delle pensioni in pagamento a decorrere dal 2016 (suddivise per tipologia di prestazione).

2016

Gestione n. 44

Numero delle pensioni in essere alla fine degli anni 2016 e 2015

	Anno 2016	Anno 2015	Variazione
CPDEL	1.088.070	1.074.548	13.522
CPI	15.768	15.485	283
CPUG	3.002	2.976	26
CPS	73.994	71.584	2.410
CTPS	1.710.075	1.699.151	10.924
TOTALE	2.890.909	2.863.744	27.165

Numero delle pensioni in essere alla fine del 2016
e importo annuo medio per tipologia di prestazione

	Vecchiaia		Anzianità		Invalidità		Superstiti		Totale	
	numero	importo medio	numero	importo medio	numero	importo medio	numero	importo medio	numero	importo medio
CPDEL	135.984	21.398	632.934	22.208	67.218	18.794	251.934	11.911	1.088.070	19.512
CPI	3.035	18.808	10.823	18.484	946	18.292	964	8.294	15.768	17.912
CPUG	697	23.830	1.159	23.261	106	19.582	1.040	12.337	3.002	19.479
CPS	8.818	73.426	41.510	67.236	2.592	54.475	21.074	24.830	73.994	55.449
CTPS	239.791	31.772	924.124	27.132	161.782	25.595	384.378	14.519	1.710.075	24.802
TOTALE	388.325	28.970	1.610.550	26.170	232.644	23.919	659.390	13.840	2.890.909	23.552

Numero delle pensioni poste in pagamento nel 2016
e importo medio annuo

	<i>Numero</i>	<i>Importo medio</i>
CPDEL	44.486	21.307
CPI	525	20.321
CPUG	136	20.942
CPS	4.385	62.823
CTPS	61.857	26.862
TOTALE	111.389	26.021

Gestione n. 44

2016

**Numero delle pensioni in pagamento nel 2016
e importo annuo medio per tipologia di prestazione**

	Vecchiaia		Anzianità		Invalidità		Superstiti		Totale	
	numero	importo medio	numero	importo medio	numero	importo medio	numero	importo medio	numero	importo medio
CPDEL	2.689	21.419	24.748	26.557	2.447	20.344	14.602	12.549	44.486	21.307
CPI	32	13.111	377	23.030	27	19.638	89	11.648	525	20.321
CPUG	13	23.652	72	24.943	4	24.134	47	13.792	136	20.942
CPS	267	62.571	2.691	76.514	194	61.462	1.233	33.211	4.385	62.823
CTPS	4.995	28.772	31.491	33.771	4.524	26.455	20.847	16.055	61.857	26.862
TOTALE	7.996	27.357	59.379	32.623	7.196	25.294	36.818	26.021	111.389	26.021

- Accantonamento al Fondo rischi

Comprende l'assegnazione al fondo di garanzia a copertura dei rischi per l'erogazione di mutui a cooperative ed Enti e prestiti a iscritti alle gestioni delle prestazioni creditizie ed ex ENAM per 12 mln (13 mln nel 2015) ed il prelievo dal medesimo Fondo di 59 mln (47 mln nel 2015).

- Oneri diversi di gestione

Tra gli oneri diversi di gestione sono compresi:

- i trasferimenti passivi per 205 mln (140 mln nel 2015), illustrati negli allegati B7;
- le spese non classificabili in altre voci per 59 mln (52 mln nel 2015);
- le poste correttive e compensative di spese correnti, pari a 1 mln (2 mln nel 2015).
- le spese di amministrazione per 358 mln (366 mln nel 2015) che rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione dell'INPS attribuite alla Gestione speciale, in base ai criteri previsti dall'art. 57 del vigente Regolamento per l'amministrazione e la contabilità;
- gli oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione per 77 mln (75 mln nel 2015);
- i valori di copertura di periodi assicurativi trasferiti a fondi amministrati dall'Istituto per 291 mln (313 mln nel 2015)
- il trasferimento alla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali delle economie derivanti dall'applicazione dell'art. 1, co. 707, L. 190/2014 per 3 mln.

Nel prospetto che segue viene proposto un riepilogo per aggregati delle spese di amministrazione rilevate negli anni 2016 e 2015 per la Gestione speciale.

2016

Gestione n. 44

Aggregati	2016	2015
Spese per il personale (dirette e indirette)	250.995.154,72	246.232.922,97
Spese per servizi svolti da altri Enti (dirette)	13.052.665,43	12.298.230,52
Spese postali, telegrafiche e telefoniche	11.888.981,00	12.039.878,00
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, pulizia, vigilanza, manutenzione e adattamento stabili	23.755.399,00	27.820.908,00
Spese legali	572.301,04	502.971,41
Spese per servizi informatici (comprese quote ammortamento)	53.436.384,00	57.930.395,00
Altre spese	24.588.466,23	30.426.898,41
Totale	378.289.351,42	387.252.204,31
meno recuperi	18.916.112,00	19.416.387,00
meno residui passivi insussistenti	1.730.184,00	1.417.866,00
più eliminazione residui attivi	0,00	0,00
Totale netto	357.643.055,42	366.417.951,31

- Proventi ed oneri finanziari 179 mln

Tra gli altri proventi finanziari, si evidenziano gli utili della gestione degli investimenti patrimoniali non unitari, pari a 218 mln (232mln nel 2015).

Tra gli oneri finanziari, sono presenti interessi passivi su prestazioni arretrate per 12 mln (14 mln nel 2015) e perdite degli investimenti patrimoniali non unitari per 27 mln (8 mln nel 2015).

- Rettifiche di valore di attività finanziarie -5 mln

Sono presenti crediti inesigibili (all. B8), pari a 5 mln (0,3 mln nel 2015).

- Proventi e oneri straordinari 48 mln

Tale voce comprende:

- l'attribuzione del risultato positivo dell'operazione SCIP ai sensi dell'art. 43-bis, D.L. 207/2008, conv. con L. 14/2009, alle Gestioni proprietarie degli immobili già cartolarizzati ai sensi dell'art. 3,

Gestione n. 44

2016

- D.L. 351/2001, conv. con L. 410/2001;
- l'eliminazione di residui passivi per 10 mln (23 mln nel 2015);
- l'eliminazione di residui attivi per 1 mln (1 mln nel 2015).

- IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -14 mln

Gli oneri tributari a carico della gestione, quasi interamente riferibili al versamento dell'IRAP, sono stati pari a 14 mln (13 mln nel 2015).

- RISULTATO DI ESERCIZIO

Il disavanzo economico dell'esercizio 2016 è stato di 7.181 mln.

Nel prospetto della pagina seguente sono evidenziate, sinteticamente, le componenti patrimoniali della Gestione speciale all'inizio e alla fine dell'esercizio 2016.

2016

Gestione n. 44

(in mln di euro)

	STATO PATRIMONIALE		VARIAZIONI
	al 31 dicembre 2016	al 31 dicembre 2015	
ATTIVO			
IMMOBILIZZAZIONI			
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	1.038	1.071	-33
Terreni e fabbricati	1.038	1.071	-33
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	7.965	8.871	-906
Partecipazioni in altri enti	2	2	0
Crediti verso altri	7.143	8.018	-875
Altri titoli	806	836	-30
Crediti finanziari diversi	14	15	-1
Impieghi d'oro
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	9.002	9.942	-939
ATTIVO CIRCOLANTE			
RESIDUI ATTIVI	482	259	224
Crediti verso utenti e clienti	0	0	0
Crediti verso iscritti, soci e terzi	339	141	198
Crediti verso lo Stato e altri soggetti pubblici	54	54	0
Crediti verso altri	90	64	26
DISPONIBILITA' LIQUIDE	35.991	34.201	1.790
Credito in c/c verso l'Inps	35.991	34.201	1.790
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	36.473	34.460	2.014
RATEI E RISCONTI			
Ratei attivi	2.288	2.289	-1
TOTALE RATEI E RISCONTI	2.288	2.289	-1
TOTALE ATTIVO	47.763	46.691	1.074
PASSIVO			
PATRIMONIO NETTO			
Contributo per ripiano disavanzi (art. 1, co. 5, L. 147/2013)	25.198	25.198	0
Disavanzi economici esercizi precedenti	-30.938	-26.511	-4.427
Disavanzi economici di esercizio	-7.181	-4.428	-2.753
TOTALE PATRIMONIO NETTO	-12.921	-5.740	-7.180
FONDO RISCHI E ONERI			
Altri rischi e oneri futuri	944	991	-47
TOTALE FONDO RISCHI E ONERI	944	991	-47
DEBITI			
Debito verso fornitori
Debiti verso istituti di previdenza per trasferimenti passivi	3	3	0
Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute	315	268	47
Debiti verso lo Stato e soggetti pubblici	87	87	0
Debiti diversi	59.257	51.028	8.229
TOTALE DEBITI	59.662	51.386	8.276
RATEI E RISCONTI			
Ratei passivi	78	54	24
TOTALE RATEI E RISCONTI	78	54	24
TOTALE PASSIVO	47.763	46.691	1.073

Gestione n. 44

2016

Tra le voci dell'attivo patrimoniale al 31 dicembre 2016, si evidenziano:

- le immobilizzazioni materiali, pari a 1.038 mln (1.071 mln a fine 2015);
- le immobilizzazioni finanziarie, pari a 7.965 mln (8.871 mln a inizio esercizio) che comprendono partecipazioni in titoli azionari per 2 mln, crediti verso altri soggetti (per mutui e prestiti) per 7.143 mln, altri titoli (titoli emessi e garantiti dallo Stato e fondi immobiliari) per 806 mln e crediti finanziari diversi per 14 mln;
- i residui attivi pari a 482 mln (259 mln a fine 2015) che comprendono i crediti verso gli iscritti pari a 339 mln, i crediti verso lo Stato e altri soggetti pubblici per 54 mln, i crediti verso altri per 90 mln (64 mln a inizio anno);
- le disponibilità liquide dovute al credito in c/c verso la gestione per la produzione dei servizi a 35.991 mln;
- i ratei attivi per contributi di competenza dell'anno, per 2.288 mln (2.289 mln a fine 2015).

Nel passivo si evidenziano:

- l'importo del contributo dello Stato per il ripiano del disavanzo per le anticipazioni concesse ai sensi dell'art. 1, co. 5, L. 147/2013, pari a 25.198 mln;
- i disavanzi economici di esercizi precedenti pari a 30.938 mln;
- il Fondo di garanzia a copertura dei rischi connessi con l'erogazione dei prestiti e mutui e il Fondo accantonamenti vari, pari a 944 mln (991 a inizio esercizio);
- i debiti verso istituti di previdenza per trasferimenti passivi, pari a 3 mln;
- i debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute, pari a 315 mln (268 mln a inizio esercizio);
- i debiti verso lo Stato e altri soggetti pubblici, pari a 87 mln (87 a inizio anno);
- i debiti diversi, pari a 59.257 mln (51.028 mln a inizio esercizio), che comprendono il debito verso la gestione per la regolazione dei rapporti debitori verso lo Stato per anticipazioni sul fabbisogno finanziario;
- i ratei passivi per rate di pensione stimate pari a 78 mln (54 mln a fine 2015).

Il deficit patrimoniale netto al 31 dicembre 2016 della "Gestione speciale di previdenza dei dipendenti dell'amministrazione pubblica, già iscritti al soppresso INPDAP" risulta pari a 12.921 mln.

IL DIRETTORE CENTRALE
AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA
E SERVIZI STATO



IL DIRETTORE GENERALE



2016

Gestione n. 44

BILANCIO CONSUNTIVO

GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER I DIPENDENTI DELL'AMMINISTRAZIONE PUBBLICA, GIÀ ISCRITTI
AL SOPPRESSO INPDAP

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2016

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2016	Consistenza al 31/12/2015	Variazioni
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Fondo ammortamento immobili	-668.791.883,78	-636.548.782,32	-32.243.101,46
	Immobili da reddito	1.178.024.266,46	1.164.356.109,51	13.668.156,95
	Immobili destinati a strutture sociali	80.345.640,38	80.345.640,38	0,00
	Immobili strumentali	442.207.366,92	455.923.922,16	-13.716.555,24
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	5.814.757,52	6.790.081,18	-975.323,66
	TOTALE	1.037.600.147,50	1.070.866.970,91	-33.266.823,41
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
1	Partecipazioni in:			
1e	altri enti			
	Titoli azionari	1.739.721,41	1.739.721,41	0,00
2	Crediti			
2d	verso altri			
	Mutui concessi agli iscritti della gestione Credito	4.018.245.386,84	4.472.736.643,02	-454.491.256,18
	Mutui concessi agli iscritti della gestione Credito da perfezionare	0,00	11.651.795,73	-11.651.795,73
	Mutui concessi dalla Cassa per le pensioni ai dipendenti degli Enti locali alle Cooperative edilizie, agli Enti locali e ad altri Enti	233.684.651,42	246.092.734,12	-12.408.082,70
	Mutui concessi dalla Cassa per le pensioni ai sanitari alle Cooperative edilizie, agli Enti locali e ad altri Enti	47.989.129,72	50.799.163,59	-2.810.033,87
	Mutui concessi dalla gestione unitaria delle prestazioni creditizie e sociali alle cooperative di iscritti	7.004.383,36	7.004.383,36	0,00
	Mutui ipotecari al personale art. 59, DPR 509/1979	152.816.353,46	165.179.845,23	-12.363.491,77
	Mutui ipotecari al personale art. 59, DPR 509/1979 da perfezionare	0,00	0,00	0,00
	Prestiti al personale art. 59, DPR 509/1979	29.490.939,49	34.464.564,88	-4.973.625,39
	Prestiti concessi agli iscritti della gestione Credito	2.613.141.290,17	2.987.647.660,77	-374.506.370,60
	Prestiti concessi agli iscritti della gestione Credito da perfezionare	39.758.696,46	41.447.581,19	-1.688.884,73
	Prestiti concessi agli iscritti della gestione per l'assistenza magistrale	768.245,87	678.339,15	89.906,72
	Rate di mutui alle cooperative edilizie, agli Enti locali ed altri Enti riscosse in eccedenza negli esercizi precedenti, da rimborsare (CPDEL)	0,00	1.938,34	-1.938,34
	Rate di prestiti della Gestione unitaria delle prestazioni creditizie e sociali riscosse in eccedenza negli esercizi precedenti, da rimborsare	27.154,76	6.071,73	21.083,03
3	Altri titoli			
	Fondi immobiliari	805.522.340,58	805.804.234,08	-281.893,50

Gestione n. 44

2016

	Titoli emessi o garantiti dallo Stato e assimilati	0,00	30.622.913,00	-30.622.913,00
4	Crediti finanziari diversi			
	Crediti diversi	14.321.144,70	15.084.922,10	-763.777,40
5	Impieghi in oro			
	Lingotti d'oro	11.981,28	11.981,28	0,00
	TOTALE	7.964.521.419,52	8.870.974.492,98	-906.453.073,46
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	9.002.121.567,02	9.941.841.463,89	-939.719.896,87
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per alienazione di immobili e diritti reali	79.204.411,28	79.204.411,28	0,00
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	224.379.383,81	29.230.065,01	195.149.318,80
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	23.574.275,93	21.704.782,19	1.869.493,74
	Crediti per quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	1.480.700,17	1.344.136,64	136.563,53
	Crediti verso iscritti soci e terzi per entrate non classificabili in altre voci	9.895.487,84	9.928.431,17	-32.943,33
4	Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Crediti per trasferimenti da parte dello Stato	52.761.716,98	52.760.465,10	1.251,88
	Crediti per trasferimenti da parte di altri Enti del settore pubblico	1.069.623,19	762.709,97	306.913,22
5	Crediti verso altri			
	Crediti per altre riscossioni	68.369.136,56	63.764.619,65	4.604.516,91
	Crediti per redditi e proventi patrimoniali	90.105,92	90.105,92	0,00
	Crediti verso altri per entrate non classificabili in altre voci	21.358.492,50	0,00	21.358.492,50
	TOTALE	482.183.334,18	258.789.726,93	223.393.607,25
IV	Disponibilità liquide			
3	Denaro e valori in cassa			
	Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione dei servizi	35.990.936.194,13	34.200.867.634,44	1.790.068.559,69
	TOTALE	35.990.936.194,13	34.200.867.634,44	1.790.068.559,69
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	36.473.119.528,31	34.459.657.361,37	2.013.462.166,94
D	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi	2.287.809.314,87	2.289.427.405,72	-1.618.090,85
	TOTALE	2.287.809.314,87	2.289.427.405,72	-1.618.090,85
	TOTALE RATEI E RISCONTI	2.287.809.314,87	2.289.427.405,72	-1.618.090,85
	TOTALE ATTIVO	47.763.050.410,20	46.690.926.230,98	1.072.124.179,22

2016

Gestione n. 44

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2016	Consistenza al 31/12/2015	Variazioni
A	PATRIMONIO NETTO			
V	Contributi per ripiano disavanzi			
1	Contributi per ripiano disavanzi			
	Contributi per ripiano disavanzi	25.198.340.216,00	25.198.340.216,00	0,00
	TOTALE	25.198.340.216,00	25.198.340.216,00	0,00
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Avanzi esercizi precedenti	40.600.563.429,09	38.604.714.698,53	1.995.848.730,56
	Disavanzo economico esercizi precedenti	-71.538.710.814,44	-65.115.215.340,83	-6.423.495.473,61
	TOTALE	-30.938.147.385,35	-26.510.500.642,30	-4.427.646.743,05
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Avanzo di esercizio	1.766.544.702,54	2.508.764.893,23	-742.220.190,69
	Disavanzo economico d'esercizio	-8.947.702.825,14	-6.936.411.636,28	-2.011.291.188,86
	TOTALE	-7.181.158.122,60	-4.427.646.743,05	-2.753.511.379,55
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	-12.920.965.291,95	-5.739.807.169,35	-7.181.158.122,60
C	FONDI PER RISCHI ED ONERI			
I	Fondi per Rischi ed oneri			
3	per altri rischi e oneri futuri			
	Fondo accantonamenti vari	4.041.083,18	4.128.796,49	-87.713,31
	Fondo di garanzia a copertura dei rischi connessi con l'erogazione dei prestiti concessi o garantiti dall'Istituto agli iscritti della Gestione unitaria delle prestazioni creditizie e sociali, dei piccoli prestiti agli iscritti della Gestione ex Enam e dei mutui alle cooperative, agli Enti locali e ad altri Enti	940.029.081,96	986.631.964,24	-46.602.882,28
	TOTALE	944.070.165,14	990.760.760,73	-46.690.595,59
	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	944.070.165,14	990.760.760,73	-46.690.595,59
E	DEBITI			
I	Debiti			
5	Debiti verso fornitori			
	Debiti per spese per l'acquisto di beni di consumo e di servizi	111.414,23	45.394,83	66.019,40
9	Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale			
	Debiti verso Istituti di previdenza per trasferimenti passivi	2.806.630,73	2.879.523,85	-72.893,12
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	314.979.081,77	267.663.405,20	47.315.676,57
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per rimborsi	35.568,28	29.102,11	6.466,17
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	87.351.180,71	87.147.566,04	203.614,67
12	Debiti diversi			
	Debiti diversi	68.170.112,13	70.391.760,24	-2.221.648,11
	Debiti per altre spese aventi natura di partite di giro	2.904.178,78	3.394.221,83	-490.043,05
	Debiti per le concessioni di crediti e anticipazioni	218.492.130,95	258.918.138,01	-40.426.007,06
	Debiti per oneri finanziari	8.980.983,41	8.980.983,41	0,00

Gestione n. 44

2016

	Debiti per poste correttive e compensative di entrate correnti	91.959,95	96.316,58	-4.356,63
	Debiti per spese non classificabili in altre voci	2.509.565,49	2.346.685,35	162.880,14
	Debito verso la Gestione per la regolazione dei rapporti debitori verso lo Stato per anticipazioni sul fabbisogno finanziario	27.074.588.567,89	22.529.367.701,17	4.545.220.866,72
	Depositi cauzionali	152.158,80	85.682,50	66.476,30
	Rapporti di c/c tra le Gestioni e la Gestione per la produzione dei servizi	31.880.753.124,89	28.154.534.158,48	3.726.218.966,41
	TOTALE	59.661.926.658,01	51.385.880.639,60	8.276.046.018,41
	TOTALE DEBITI	59.661.926.658,01	51.385.880.639,60	8.276.046.018,41
F	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei passivi			
	Ratei passivi	78.018.879,00	54.092.000,00	23.926.879,00
	TOTALE	78.018.879,00	54.092.000,00	23.926.879,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	78.018.879,00	54.092.000,00	23.926.879,00
	TOTALE PASSIVO	47.763.050.410,20	46.690.926.230,98	1.072.124.179,22

IL PRESIDENTE

TITO MICHELE BOERI

2016

Gestione n. 44

GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER I DIPENDENTI DELL'AMMINISTRAZIONE PUBBLICA, GIÀ ISCRITTI
AL SOPPRESSO INPDAP

CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2016

Codice Conto	Denominazione conto	Consuntivo 2016	Consuntivo 2015	Variazioni
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A. 01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	55.088.547.010,90	54.936.809.194,96	151.737.815,94
	Poste correttive e compensative di entrate correnti per proventi e corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o prestazione di servizi	-57.402.961,57	-11.092.458,72	-46.310.502,85
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	423.365.022,67	413.053.980,96	10.311.041,71
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi finali)	2.287.809.314,87	2.289.427.405,72	-1.618.090,85
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi iniziali)	-2.289.427.405,72	-2.305.683.641,55	16.256.235,83
	TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI	55.452.890.981,15	55.322.514.481,37	130.376.499,78
A. 05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi	457.424,21	15.725.033,69	-15.267.609,48
	Entrate non classificabili in altre voci	44.916.979,66	23.790.795,90	21.126.183,76
	Poste correttive e compensative di entrate correnti per altri ricavi e proventi	-22.320,89	-145.358,05	123.037,16
	Trasferimenti da GIAS	92.528.000,00	92.528.000,00	0,00
	Trasferimenti da parte dello Stato	8.824,06	13.916,36	-5.092,30
	Trasferimenti da parte di altri Enti del settore pubblico	37.672.779,09	39.157.838,19	-1.485.059,10
	Valori di copertura di periodi assicurativi	1.315.215.493,83	2.732.544.719,71	-1.417.329.225,88
	TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	1.490.777.179,96	2.903.614.945,80	-1.412.837.765,84
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	56.943.668.161,11	58.226.129.427,17	-1.282.461.266,06
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B. 06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B. 06 A	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Onere a carico della Gestione unitaria delle prestazioni creditizie e sociali per il trasferimento allo Stato delle entrate per interessi attivi, derivanti dalla concessione di prestazioni creditizie agli iscritti, ai sensi dell'art. 1, co. 306, L. 190/2014	-50.000.000,00	-50.000.000,00	0,00
	Oneri di gestione delle strutture sociali dell'ex Inpdap	-15.694.884,68	-15.813.036,45	118.151,77
	Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	129.547.565,77	139.796.823,15	-10.249.257,38
	Spese per prestazioni	-63.427.101.023,85	-62.005.033.199,64	-1.422.067.824,21
	RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI, DEI RISCONTI E DELLE RIMANENZE			